
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

1 di 2 

L’anno 2025, il giorno 26	del mese di giugno nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
 
DETERMINAZIONE	n.	84	
 
Oggetto: Gestione dell’impianto di depurazione degli scarichi sito nel Porto Alti Fondali di Manfredonia. 
Agglomerato ASI Manfredonia – Monte Sant’Angelo.  
Affidamento	diretto.	CIG:	B6CF9F50FF	
 
Premesso	che:	

- Il Consorzio ASI di Foggia è dotato nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, in agro 
di Manfredonia di un impianto depurativo per lo specifico trattamento di acque reflue civili, a servizio degli 
operatori della zona portuale, con scarico a mare delle acque reflue depurate autorizzato dalla Provincia di Foggia 
con i limiti di accettabilità previsti dall’allegato 5 tabella 3 del D.Lgs n.152/99 e ss.mm.ii; 

- la normativa vigente, nonché la suddetta autorizzazione provinciale prescrivono che vengano controllate tutte le 
caratteristiche idrauliche, chimico-fisiche e biologiche del liquame che possano influire sul corretto funzionamento 
dell’impiano e la verifica analitica relativa alla qualità del refluo depurato e che tutte le apparecchiature costituenti 
l’impianto, sia in esercizio che di riserva, vengano sottoposte ad operazioni di menutenzione periodica svolte da 
personale tecnico adeguatamente qualificato; 

- Il consorzio ASI non è dotato al suo interno di personale adeguatamente qualificato per lo svolgimento 
dell’attività di gestione tecnica ed operativa dell’impianto di trattamento in oggetto 
 
Tenuto	conto	che, ad oggi, risulta necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii., per il servizio di gestione dell’impianto di depurazione degli scarichi sito 
nel Porto Alti Fondali di Aanfredonia nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo 
 
Considerato	che:	

- In data 18.03.2025 Ing. Ilaria De Luca . in qualità di Responsabile di Agglomerato e delle Infrastrutture ha 
formulato una richiesta di preventivo tramite la piattaforma e-procurement Traspare per la gestione tecnica ed 
operativa dell’impianto di trattamento di acque reflue civili ubicato in Agglomerato Industriale ASI Manfredonia, 
precisamente nel Porto Alti Fondali con posizionamento riconducibile alle coordinate geografiche 41°38’14’’N – 
15°56’10’’E per la durata di 3 anni; 

- Sono pervenuti due preventivi, di cui si riportano gli importi offerti: 
 la ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710, ha offerto 

un imprto annuo di euro 20.000 oltre IVA (Prot. ASI n. 1755 del 26.03.2025); 
 La ditta CADEM S.r.l.. con sede in Manfredonia (FG) alla S.S. 159 delle Saline Km 0,500, P.Iva 04217790718, 

ha offerto un importo annuo di euro 25.000 oltre IVA (Prot. ASI n. 2173 del 15.04.2025); 
 
Visto	che	il preventivo presentato dalla ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 
- P. Iva. 03034700710, a parità di condizoni, risulta essere economicamente più vantaggioso per l’Ente	
 
Vista	 la regolarità della documentazione relativa alla comprova dei requisiti acquisita e verificata mediante 
accesso al Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE 2.0), piattaforma resa disponibile dall’ANAC; 
	
Richiamato	l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, per servizi di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante.	
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

2 di 2 

Ritenuto	di potere acquisire la predetta prestazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto alla ditta Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 
02 - P. Iva. 03034700710, società di comprovata esperienza nel settore e pertanto dotata della necessaria compe-
tenza riguardo alle problematiche connesse al servizio di cui alla presente determinazione. 
 
VISTA	la proposta di Determinazione trasmessa dall’ Ing. Ilaria De Luca, in qualità di Responsabile di Agglomerato, 
registrata al Prot. ASI n. 3627 del 25.06.2025. 
 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

 
DETERMINA	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di AFFIDARE con procedura diretta ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. b), del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. il 
servizio di gestione tecnica ed operativa dell’impianto di trattamento di acque reflue civili ubicato in 
Agglomerato Industriale ASI Manfredonia, precisamente nel Porto Alti Fondali con posizionamento 
riconducibile alle coordinate geografiche 41°38’14’’N – 15°56’10’’E per la durata di 3 anni alla ditta Microlab 
s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710; 

3. di STABILIRE che il compenso da riconoscersi alla ditta per lo svolgimento del servizio ammonta ed euro 
60.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali (se dovuti); 

4. di IMPUTARE la somma di euro 60.000,00 oltre iva come per legge sulle somme previste a bilancio degli esercizi 
finanziari 2025 / 2026 / 2027 / 2028 _ mastro di spesa 16.4.45 denominato “COSTI SU IMP.TO DI DEPUR.NE E 
CONDOTTE LOC. MANFR./MSANGELO”. 

5. di STABILIRE che per il presente affidamento sarà attivata la proceduta in modalità telematica mediante la 
piattaforma digitale di e-procurement denominata “TRASPARE” della società L&G Solution secondo quanto 
disposto all’art. 25 del D.Lgs 36/2023 di cui è dotato il Consorzio ASI di Foggia. 

 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 
Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
5
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-06-26T08:42:27+0200
	LUIGI GENZANO


		2025-06-26T06:43:24+0000
	Casolaro Antonella




